
Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973

PERÍODO: 08 À 12/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA
COSTA CPF: 234.232.772-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 876596
PORTARIA Nº 3174-DI-DF-15

OBJETIVO: SEGURANÇA PESSOAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ-PA
PERÍODO: 14 À 17/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA
COSTA CPF: 234.232.772-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 876598
PORTARIA Nº 3175-DI-DF-15

OBJETIVO: SEGURANÇA PESSOAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ-PA
PERÍODO: 26 À 30/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA
COSTA CPF: 234.232.772-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 876601
PORTARIA Nº 3176-DI-DF-15

OBJETIVO: SEGURANÇA PESSOAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): RONDON DO PARÁ-PA
PERÍODO: 22 À 25/02/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO BARBOSA
COSTA CPF: 234.232.772-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 876602

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação nº 873970
Termo Aditivo: 3  
Contratada: Thais Lobato Cardoso
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/09/2015 à 02/09/2015
LEIA-SE: Vigência: 03/09/2015 à 02/03/2016
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 876073
ERRATA da Publicação nº 873962

Termo Aditivo:3  
Contratado: João Lucas Pacheco Machado
ONDE SE LÊ: Vigência: 03/09/2015 à 02/09/2016
LEIA-SE: Vigência: 03/09/2015 à 02/03/2016
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 876075
ERRATA da Publicação nº 863408

Contrato: 017/2015
Contratado: MARCELLA CAMPOS MIZERANI.
ONDE SE LÊ: Vigência: : 10/08/2015 à 09/02/2015
LEIA-SE: Vigência: 10/08/2015 à 09/02/2016
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 876077

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO
Tendo em vista a documentação constante nos autos, como 
ordenador de despesa e com fulcro no inciso IV do Artigo 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, para que se atinja os efeitos 
jurídicos, autorizo e ratifi co a dispensa de licitação para 
contratação da ELELTROTÉCNICA BÍSCARO LTDA, que tem 
por fi nalidade a Aquisição de um transformador de 112,5KVA,  
para atender de forma emergencial os prédios do FUNSAU e da 
ODONTOCLÍNICA, pelo valor de R$ R$6.000,00 (seis mil reais), 
conforme especifi cações constantes dos autos do Processo nº 
nº2015/017, que foi devidamente instruído com verifi cação de 

idoneidade da empresa e da disponibilidade orçamentária deste 
Fundo de Saúde (Art. 14, da Lei Federal nº 8.666/93).

Belém/PA, 15 de setembro de 2015.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Diretor do FUNSAU
Protocolo 876338

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 17/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 17/2015 para 
a empresa: Grupo 1: HIPERMETAL COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
METAIS E ROUPAS  EIRELI - CNPJ: 20.983.096/0001-62. Belém 
- PA, 16 de Setembro de 2015. NAHUM FERNANDES DA SILVA - 
Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual 

de Defesa Civil.
Protocolo 876321

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 881 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
Nome: Emanuel José Santos Duarte
Matrícula: 5620805--1
Função: Tcel.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa: 339030 - R$ 3.000,00
339036 - R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 876396

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0954/2015-DGPC/DIVERSOS DE  02 DE 
SETEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO;os termos da Lei Complementar nº. 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja destinado  Fiscal para os contratos  
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos:
1 - DESIGNAR o servidor EDSON NAGATA CORRÊA, Investigador 
de Polícia Civil, , para acompanhar, como FISCAL, a execução 
do Contrato nº. 029/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa 
NEWTECH ELETRÔNICA SERVIÇOS EIRELI - ME, cujo objeto é 
Aquisição, pelo menor preço global por lote, baterias de rádio 
para atender a demanda da Diretoria de Informática, Manutenção 
e Estatística da Polícia Civil do Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências  ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 875999

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 029/2015 - PCE/PA
Exercício:2015
Objeto:  Aquisição, pelo menor preço global por lote, baterias 
de rádio para atender a demanda da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará;

Valor Global:R$46.075,30
Data da Assinatura: 15 de setembro de 2015
Vigência: 15/09/2015  à 14/09/2016
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso Estadual - 06.183.1342.6315- 
339030 - 0101 - Tesouro Estadual - Implementação dos Serviços 
de tecnologia e Comunicação - TIC.
Contratado:  NEWTECH ELETRÔNICA SERVIÇOS EIRELI - ME;
CNPJ/MF, nº.07.046.240/0001-76;
Endereço: Rua Itaqueri, 293, bairro Mooca, cidade de São Paulo/
SP;
CEP: 03.178-000
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 876007

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/25579
PREGÃO Nº. 003/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 003/2015, cujo objeto era  Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada na Realização de Serviços de 
Desinsetização, Desratização e Descupinização para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
Lote 1:  J. M. DA SILVA PEREIRA - EPP;
CNPJ. 11.625.663/0001-18;
End: TV. SN 21, Conjunto Cidade Nova VI, nº. 1271, Letra C, 
bairro do Coqueiro, cidade de Ananindeua/PA;
Tel. (91) 3031-1454 - E-mail: biohs@outlook.com
CEP: 67.143 - 810;
Valor Anual do Lote: R$21.162,00 (vinte um mil cento e sessenta 
e dois reais).
Belém, 31 de março de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 876010

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº187 DE 14/09/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°1687/2015
NOME:KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO:Aux.Técn.Pericias,MATRÍCULA:5895718/1
PERÍODO:03.08.2015 a 17.08.2015.

Protocolo 876291

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 220/15 DE 15 DE SETEMBRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e a Portaria  188/15 DAF/CPC “RC” de 14 de setembro 
de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor YURI LENIN DUARTE JINKINGS, 
Procurador Autarquico, matrícula n° 5902797/ 1, para responder 
pela Corregedoria GEP-DAS.5 , no período de 05.09.2015 a 
02.03.2016, em virtude da titular do cargo estar de licença 
maternidade nesse periodo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Setembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 876049


